
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 
COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 
 
 DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 211 DEL 03/12/2025 
 
 

OGGETTO: INCARICO REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA 
RELATIVA AI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIA VITTORIO VENETO - 
AFFIDAMENTO AL DOTT. GEOL. ALBERTO RECH 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- con deliberazione G.C. n. 143 del 04/11/2023 è stato approvato il documento di indirizzo alla 
progettazione relativo ai lavori di messa in sicurezza via Cavalieri di Vittorio Veneto; 

- con propria determinazione n. 260 del 11/12/2023 è stato affidato allo studio Fantoni Leoni e 
Associati, con sede a Varese (VA) in Via Crispi n. 18 – P.IVA 01620950129 in RTP con la 
società BMB Ingegneria srl con sede a Muggiò (Co) in Via Sondrio, 55 – P.IVA 04780760965 
l’incarico per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica e per la progettazione esecutiva 
dei lavori di messa in sicurezza della via Cavalieri di Vittorio Veneto (da via delle Grigne al 
confine comunale in località Cascina Mombello);  

 
 Considerato che ai progetti di cui sopra deve essere allegata la relazione geologica, la relazione 
geotecnica corredata da prove penetrometriche e di permeabilità, da campionamenti e analisi del 
terreno;  
 
 Considerato che la redazione delle relazioni geologica e geotecnica e l’esecuzione delle indagini 
geotecniche devono essere affidate ad un soggetto esterno in quanto i dipendenti dell’Ente non 
dispongono delle competenze e delle apparecchiature necessarie a svolgere tale incarico;  
 
 Considerato che è stata interpellato il dott. geol. Alberto Rech, con studio in Borgomanero (NO) 
via Colombaro n. 18 – P.IVA 02038730038 che si è reso disponibile ad espletare tale incarico; 

 
 Visto il disciplinare di incarico pervenuto in data 12/11/2025 prot.n. 16117 allegato alla presente, 
dal quale risulta che il dott. geol. Alberto Rech ha proposto un compenso di € 3.300,00, oltre 
contributi previdenziali 4% e IVA 22%; 

 
Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 

soglia; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, D.Lgs. 36/2023 a tenore del quale: “1. Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […]  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 

Visto l’art. 17 D.lgs. 36/2023 e s.m.i. il quale stabilisce che: “1. Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 
 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 

Constatato che: 
- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 

Considerato che le caratteristiche del servizio offerto:  
- sono conformi alle specifiche tecniche descritte nello schema di disciplinare di incarico 

predisposto da questo Ente; 
- rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende 

soddisfare, tenuto conto del curriculum del professionista e del possesso dei requisiti di 
esperienza, capacità, professionalità, idoneità al corretto svolgimento dell’incarico; 

 
Dato atto che il compenso richiesto risulta congruo;   

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare la redazione della relazione 
geologica, della relazione geotecnica corredata da prove penetrometriche e di permeabilità, da 
campionamenti e analisi del terreno connessi ai lavori di messa in sicurezza della via cavalieri di 
Vittorio Veneto; 

• l’oggetto del contratto è l’incarico di cui sopra; 
• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante sottoscrizione del 
disciplinare di incarico; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del 
D.lgs. 36/2023; 

 
Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 
interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di comportamento 
adottato da questa Amministrazione con deliberazione n. 104 del 09/08/2023; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

Dato atto del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 

26, comma 3bis, del Dlgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto l’incarico è di natura intellettuale; 
 

Dato atto che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo 
di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalle centrali di committenza 
regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla 
presente determinazione;  
  

Dato atto che, avuto riguardo all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di ricorso alla 
C.U.C. o alla S.U.A., ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente 
determinazione;   

 
Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 
Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 s.m.i.; 

 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

 
Visto il decreto sindacale n. 44 del 29/12/2023 con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di affidare l’incarico professionale riguardante la relazione geologica, la relazione geotecnica 

corredata da prove penetrometriche e di permeabilità, da campionamenti e analisi del terreno, 
relativa lavori di messa in sicurezza della via Cavalieri di Vittorio Veneto (da via delle Grigne 
al confine comunale in località Cascina Mombello), ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del 
D.Lgs. 36/2023, al dott. geol. Alberto Rech, con studio in Borgomanero (NO) via Colombaro n. 
18 – P.IVA 02038730038, per l’importo di € 3.300,00, oltre contributi previdenziali 4% e IVA 
22%; 

 
3) Di approvare lo schema del disciplinare di incarico allegato alla presente; 

 
4) Di impegnare la somma complessiva € 4.187,04, compresi contributi previdenziali e IVA 22%, 

imputandola in bilancio come di seguito indicato: 
 

MISSIONE 
PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 
ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 
ARTICOLO 

01.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2025 1635/247 

codice cofog: 01.3.4 I. 25/3119    
 
 CUP: B14E24001740005   CIG: B94737A7A7 

 
5) Di stabilire che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare la redazione della relazione 
geologica, della relazione geotecnica corredata da prove penetrometriche e di permeabilità, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line4

da campionamenti e analisi del terreno connessi ai lavori di messa in sicurezza della via 
cavalieri di Vittorio Veneto; 

 l’oggetto del contratto è l’incarico di cui sopra; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante sottoscrizione 
del disciplinare di incarico; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera 
b), del D.lgs. 36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel disciplinare di incarico; 
 

6) Di dare atto che il professionista ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 
Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’inesistenza di cause di conflitto di 
interessi e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 
7) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 
sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 
8) Formano parte integrante del presente atto: 

- disciplinare di incarico; 
- dichiarazione insussistenza cause conflitto di interessi; 
- curriculum parzialmente oscurato nel rispetto delle norme sulla privacy; 

 (n. 3 allegati) 
 
La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Cislago, 03/12/2025. 
 
IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
Firmato digitalmente 
F.to: Dott.ssa Marina Lastraioli 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.


